de descanso, refeitórios etc.);

▶ De acordo com a Lei Complementar Federal nº 123/2006, são 
consideradas agroindústrias de pequeno porte aquelas com 
a seguinte receita bruta anual (ou seja, o total que faturam 
por ano):

▶ Microempresa (ME): quando o faturamento é de até R$ 
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais);

▶ Empresa de Pequeno Porte (EPP): quando o faturamento 
é acima de R$ 360.000,00 e até R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais). (Conforme alteração 
feita pela Lei Complementar nº 155, de 2016).

Exemplo prático:
Se uma agroindústria fatura R$ 300 mil por ano vendendo queijos 
artesanais, ela é considerada Microempresa (ME).
Se ela cresce e passa a faturar R$ 1,2 milhão por ano, ela se torna uma